ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 23.04.2013 г. № 695
         п. Володарский

Об утверждении мероприятий по увеличению

потенциала налоговых и неналоговых доходов

бюджета Володарского района

В целях обеспечения реального наполнения доходной части консолидированного бюджета Володарского района, снижения дефицита бюджета и объема внутреннего долга, усиления режима экономии бюджетных средств и исполнения районных программ, администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить мероприятия по мобилизации доходов в консолидированный бюджет Володарского района  на 2013 год (Приложение №1).

2.Определить координатором мероприятий финансово - экономическое  управление администрации МО «Володарский район».

3.Начальникам управлений, отделов администрации МО «Володарский район», ответственным за исполнение мероприятий, осуществлять систематический контроль за их реализацией.

4.Финансово - экономическому  управлению администрации МО «Володарский район» информировать главу района о ходе исполнения мероприятий по итогам первого полугодия, девяти месяцев и года в целом.

5.Рекомендовать главам муниципальных образований разработать аналогичные мероприятия по мобилизации доходов в местные бюджеты на 2013 год.

6.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Шналиев) разместить настоящее постановление на сайте администрации МО «Володарский район».

7.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя  главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине Бояркину О.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев
Приложение №1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»

от 23.04.2013 г. № 695
Мероприятия

по мобилизации доходов в консолидированный  бюджет Володарского района

на 2013 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.0
	Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы и обеспечению полноты уплаты налогов

	1.1
	Обеспечить уровень  собираемости налогов в целом по консолидированному  бюджету  Володарского района в 2013 году на    уровне не ниже 98 % , а так же на данном уровне по каждой из отрасли экономики

	По итогам 2013 года
	Финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район»
Астраханской     области
совместно с МРИ ФНС №1 по Астраханской области, администрации  МО сельских поселений

	1.2
	Проводить мониторинг недоимки  по  платежам  в консолидированный бюджет  Володарского района , анализа   причин   и   состояния   задолженности налогоплательщиков
	Постоянно
	Финансово-экономическое  управление администрации МО «Володарский район»
Астраханской     области
совместно с МРИ ФНС  №1 по Астраханской области, Администрации МО сельских поселений

	1.3
	Обеспечить своевременную работу с невыясненными поступлениями в консолидированный бюджет Володарского района
	Постоянно
	Финансово- экономическое  управление администрации МО «Володарский район» , администрации МО сельских поселений

	1.4
	Обеспечить взаимодействие  с федеральными органами исполнительной власти по привлечению дополнительных финансовых  средств  в экономику  Володарского района , участие района в реализации федеральных целевых программ.
	По мере необходимости
	Отдел экономического развития, прогнозирования и управления муниципальным имуществом   финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район»

	1.5
	Размещать в сети Интернет муниципальные правовые акты по вопросам налогообложения на подведомственной  территории, изданные каждым органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их  утратившими силу, признании их судом недействующими.
	По мере принятия нормативно правовых актов
	Финансово- экономическое  управление администрации МО «Володарский район», администрации МО сельских поселений

	1.6
	Своевременное  предоставление налогоплательщикам уведомлений об уплате местных налогов
	В течение года
	МРИ ФНС  №1 по Астраханской области и администрации муниципальных образований Володарского района (по согласованию)

	1.7
	В рамках реализации п.2 ст.10 Федерального закона от 09.02.209 № 8 – ФЗ организовать в помещениях всех местных  администрации  пункты коллективного доступа к Интернет –сайту  ФНС России www.nalog.ru  Управления ФНС России по Астраханской области www.r30 .nalog.ru в целях получения налогоплательщиками государственных услуг ФНС России дистанционно в электронном виде.
	Постоянно
	Администрации МО  сельских поселений Володарского района, МФЦ

	1.8
	Обеспечить деятельность совместных рабочих групп по мобилизации налоговых доходов
	Постоянно
	Финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район»
Астраханской     области
совместно с МРИ ФНС  №1 по Астраханской области

	1.9
	Сообщать в налоговый орган о фактах размещения , начале осуществления  деятельности обособленных  подразделений иногородних и иностранных  организаций с целью своевременной  постановки  на налоговый учет
	По мере возникновения фактов
	Исполнительные органы  местной  власти, администрации  муниципальных образований Володарского района (по согласованию)

	1.10
	Проводить анализ поступившей  информации от исполнительных органов местной власти и муниципальных образований, при наличии оснований для постановки на учет в соответствии  со ст. 83 Налогового Кодекса РФ, осуществлять мероприятия налогового контроля  в целях  исполнения  юридическим лицом обязанности по постановке на налоговый учет по месту  нахождения каждого обособленного подразделения
	По мере поступления информации
	МРИ ФНС  №1 по Астраханской области

	1.11
	Проводить анализ бюджетной  эффективности сельскохозяйственных  товаропроизводителей, получивших  государственную поддержку.
	Ежеквартально
	Финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район», Управление сельского, рыбного хозяйства  и перерабатывающей промышленности.

	1.12
	Обеспечить информационное  взаимодействие между МРИ ФНС №1 по Астраханской области и ФЭУ Администрации МО «Володарский район» (согласно постановления Правительства РФ от 12.08.04 №410)
	Ежемесячно
	Финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район»
Астраханской     области, МРИ ФНС  №1 по Астраханской области , администрации МО (по согласованию)

	1.13
	Проводить мониторинг реализации  и анализ бюджетной эффективности  инвестиционных проектов , реализуемых при оказании государственной поддержки
	Ежеквартально
	Отдел экономического развития, прогнозирования и управления муниципальным имуществом   финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район», Управление сельского, рыбного хозяйства  и перерабатывающей промышленности (по согласованию)

	2.0
	Мероприятия по дополнительному поступлению налога на доходы физических лиц

	2.1
	Проводить мероприятия  по мобилизации налога на доходы физических лиц по курируемым организациям,  обеспечить исполнение установленного задания
	В течение года

	Структурные подразделения  администрации МО «Володарский район» (по согласованию)

	2.2
	Проводить мероприятия по выявлению  и привлечению  к  налогообложению физических лиц, сдающих помещения внаем, а также оказывающих репетиторские услуги
	В течение года
	 МРИ ФНС  №1 по Астраханской области , Администрации МО (по согласованию)

	2.3
	Обеспечить контроль за работодателями, получившими разрешение на привлечение на территорию Володарского района иностранной рабочей силы, по вопросам соблюдения законодательства о налогах и сборах
	Постоянно
	МРИ ФНС  №1 по Астраханской области, Администрации МО (по согласованию)

	2.4
	Проводить мониторинг численности работающих в организациях и анализ его соответствия фактическим данным о численности, предоставляемым в органы статистики и налоговые органы
	Постоянно
	Отдел экономического развития, прогнозирования и управления муниципальным имуществом   финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район», финансово-экономическое управление и администрации МО поселений  (по согласованию)

	2.5
	Актуализация нормативных актов по утверждению коэффициентов пересчета восстановительной  стоимости объектов недвижимости, принадлежащих физическим  лицам на праве собственности
	Первое полугодие 2013 года
	Финансово-экономическое управление и администрации муниципальных образований Володарского района

	3.0  Мероприятия по дополнительному поступлению платежей за использование муниципальной собственности и государственной собственности

	3.1
	Провести  комплекс  мероприятий в муниципальных образованиях Володарского района (по согласованию с ФЭУ администрации МО «Володарский  район»,  направленных на   определение   полноты   и   своевременности поступления средств от арендной  платы  в 2012 – 2013     годах     за     земельные     участки, государственная  собственность  на  которые   не разграничена:
	В течение года

	Финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район», администрации МО поселений, отдел экономического развития, прогнозирования и управления муниципальным имуществом   финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район», комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район»

	3.2
	- проанализировать правильность начисления арендной платы, своевременность и полноту  поступления доходов от аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	В течение года
	          -//-

	3.3
	- проводить проверку соответствия  законодательству  РФ И Астраханской области  правовых актов органов самоуправления, предоставляющих  льготы по арендной плате за земельные участки
	В течение года
	            -//-

	3.4
	Проводить проверки использования нежилых помещений, переданных на праве  оперативного управления  государственным  учреждениям , с целью выявления неиспользуемых  или используемых  не по назначению помещений для последующей  передачи  их в аренду
	В течение года
	Отдел экономического развития, прогнозирования и управления муниципальным имуществом   финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район», комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район»

	3.5
	Проведение        инвентаризации      муниципального имущества и выявление площадей, возможных к сдаче в аренду. Организация через средства массовой информации  системного информирования потенциальных инвесторов и арендаторов об имеющихся возможностях для ведения предпринимательской деятельности
	В течение года
	Отдел экономического развития, прогнозирования и управления муниципальным имуществом   финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район», комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район»

	4. 0. Мероприятия по дополнительному  поступлению земельного налога

	4.1

	Проводить инвентаризацию земельных участков, самовольно захваченных  и используемых без оформления документов. Полученные сведения направить в управление Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области для инициирования вопроса  регистрации права собственности и привлечения к административной ответственности
	Постоянно
	МРИ ФНС  №1 по Астраханской области, администрации МО поселений, комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район»  (по согласованию)

	4.2
	Проводить сверку  сведений о долях, принадлежащим физическим лицам, проживающим в многоквартирных домах, полученных налоговыми органами от органов регистрации, с информацией администраций муниципальных образований о формировании земельных участков под многоквартирными домами и зарегистрированных правах собственности по данным объектам

	Постоянно
	Администрации МО поселений, комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район»

	4.3
	Проведение мероприятий по актуализации  государственной кадастровой  оценки  земель сельскохозяйственного назначения, земель населенных пунктов
	Первое полугодие  2013 года
	 Администрации МО поселений, комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район» (по согласованию)

	5.0 Мероприятия по дополнительному поступлению налога на имущество физических лиц

	5.1
	Провести инвентаризацию   объектов недвижимости,    используемых для
проживания, но числящихся в стадии строительства,   для инициирования вопроса
о регистрации права       собственности
	В течение года

	Администрации МО поселений, комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район» (по согласованию)

	5.2
	Обеспечить информирование населения  о необходимости своевременной  государственной регистрации объектов недвижимого имущества
	Постоянно
	Администрации МО поселений, комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район» (по согласованию)

	5.3
	Обеспечить  деятельность  межведомственной  рабочей  группы по координации мероприятий по повышению роли  имущественных налогов в формировании региональных  и местных бюджетов Астраханской области на 2013-2014 годы.
	Постоянно
	Администрации МО поселений, комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район» (по согласованию)

	5.4
	Привлекать население подведомственной  территории к участию в сеансах удаленной связи с налоговыми инспекциями с использованием бесплатной коммуникационной программы посредством голосовой  и видео связи по вопросам уплаты имущественных налогов и декларирования доходов физическими лицами, а также  организовать сельские сходы с участием специалистов налоговых органов для встреч с населением по вышеуказанным вопросам.
	Постоянно
	Администрации МО поселений, комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности МО «Володарский район» (по согласованию)

	5.3
	На подведомственной территории проводить информирование населения по вопросам уплаты имущественных налогов, декларирования доходов физических лиц, использование электронных услуг ФНС России с помощью местных СМИ и социальной рекламы.
	Постоянно
	МРИ ФНС  №1 по Астраханской области, администрации МО поселений  (по согласованию)

Верно: